
 
 

 

 

 

COMUNE DI SENEGHE 
 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

COPIA 
 
 

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE 
 

N. 256 DEL 31-12-2025 
 
 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 
 

OGGETTO: PIANI PERSONALIZZATI L.162/98 -  PRESA D'ATTO DETTAGLIO 
DEI RINNOVI ANNO 2026 , ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il Decreto n. 12 del 27/12/2022 con il quale sono state attribuite alla sottoscritta le 
funzioni di cui all’art.107, commi 2 e 3 e 109 comma 2 del D.Lgs. 267/2000. 
Vista la Determinazione dell’Area Amministrativa e Sociale n.199 del 08/11/2024 di nomina 
della Dott.ssa Giorgia Fadda Responsabile del Procedimento dell’ufficio Servizi Sociali. 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 30/11/2023 di riorganizzazione della 
struttura organizzativa dell’Ente con la quale si sostituisce la precedente area Servizi alla 
Persona con la nuova Area denominata Area Servizi amministrativi e sociali. 
Richiamate le Deliberazioni del Consiglio Comunale: 
- n.24 del 16/12/2024 di approvazione documento unico di programmazione Semplificato - 

d.u.p.s. per il periodo 2025/2027, ai sensi delll’art.11 c.3 del D. Lgs. 118/2011 e art. 172 
del D. Lgs. 267/2000; 

- n.25 del 16/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione 2025/2027 e dei relativi 
allegati ai sensi degli art. 151 e 170 del D. Lgs. 267/2000; 

Richiamato il PIAO 2025-2027 approvato con deliberazione della G.C. n. 60 del 04/09/2025 e 
relativi aggiornamenti; 
Visti il Decreto legislativo n° 267/2000. 
Vista Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e s.m.i. 
Visto il D. Lgs. n.196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e il 
Regolamento UE GDPR 679/2016. 
Vista la legge 21.05.1998, n. 162 recante “Modifiche alla legge 5 febbraio 1992 n. 104, 
concernenti misure di sostegno in favore di persone con handicap grave” che prevede la 
predisposizione di Piani individualizzati a favore di soggetti con handicap grave. 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE n.256 del 31-12-2025 COMUNE DI 
SENEGHE 

 
Pag. 2 

Richiamate le deliberazioni della Giunta Regionale: 
- n. 48/46 del 11/12/2012 e relativi allegati, in particolare l’allegato A, approvata in via 

definitiva con modifiche dalla Delib.G.R. n. 51/15 e le rettifiche con Delib. G.R.  n. 
9/15 del 12/02/2013 con cui vengono stabiliti i criteri di valutazione dei piani 
personalizzati; 

- n. 57/32 del 05/11/2025 con cui vengono approvate le linee di indirizzo e i criteri di 
riparto delle risorse a favore dei comuni approvando la continuità dei piani 
personalizzati in essere al 31/12/2025 anche per gli anni 2026 e 2027 salvo 
interruzioni per rinuncia o decesso del destinatario e che si possano attivare nuovi 
piani personalizzati nel corso d'anno, nei limiti delle risorse assegnate ai comuni, alle 
persone con disabilità che ottengono il riconoscimento, ai sensi dell'art. 3, comma 3, 
della legge n. 104/1992, entro il 30 novembre di ogni anno. 

Richiamate le proprie precedenti Determinazioni: 
- n. 77 del 05/05/2025 di approvazione del fabbisogno e adeguamento dell’impegno per 

i piani in corso d’anno, per i nuovi piani e per le sole proroghe, aggiornato con 
variazioni dalla Det. Area A.S. n. 122 del 03/07/2025; 

- n. 110 del 19/06/2025 per l’avvio di n. 2 nuove attivazioni in corso d’anno con 
decorrenza da giugno 2025; 

- n. 135 del 15/07/2025 per l’avvio di n. 3 nuove attivazioni in corso d’anno; 
- n. 163 del 29/08/2025 per n. 2 nuove attivazioni da settembre 2025; 
- n. 191 del 01/10/2025 per n. 5 nuove attivazioni da ottobre 2025; 
- n. 212 del 03/11/2025 per n. 2 nuove attivazioni da novembre 2025; 
- n. 233 del 09/12/2025 per n. 4 nuove attivazioni da dicembre 2025. 

Preso atto del decesso di alcuni beneficiari avvenuti in corso d’anno e dei finanziamenti attivi 
alla data del 31/12/2025 come risultante agli atti dell’ufficio servizio sociale.  
Considerato che si rende necessario: 

- dare atto del rinnovo di n. 82 piani personalizzati a favore di persone con handicap 
grave, ai sensi della legge 162/98 attivi al 31/12/2025; 

- accertare l’importo di euro 268.025,04 sul cap.2051/40 codice 2.01.01.02.001 del Bil. 
Pluriennale 2025/2027 – esercizio 2026, quale trasferimento RAS per i piani 
personalizzati L.162/98 anno 2026; 

- procedere all’impegno di spesa a favore dei beneficiari, i cui dati identificativi sono 
presenti in allegato non materialmente visibile per ragioni di tutela alla riservatezza, 
dei piani in essere per il rinnovo del finanziamento nell’anno 2026 per la somma 
complessiva di euro 268.025,04 sul cap. 1878/15, codice di bilancio 12.02- 
1.03.02.15.000, del Bilancio 2025/2027 – esercizio 2026; 

- autorizzare il Responsabile del procedimento a dare comunicazione del rinnovo ad 
ogni beneficiario. 

Verificata l’assenza di conflitto di interessi circa i soggetti coinvolti nel presente 
procedimento amministrativo ai sensi dell’ex art. 6 bis della legge 241/1990- come introdotto 
della legge 190/2012. 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE n.256 del 31-12-2025 COMUNE DI 
SENEGHE 

 
Pag. 3 

Visto l’art. 147 bis d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e l’art. 11 comma 4 del regolamento 
comunale sui controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 
04.02.2013 e dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento equivale a parere 
favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa. 

DETERMINA 

Di prendere atto della premessa. 
Di dare atto del rinnovo di n. 82 piani personalizzati a favore di persone con handicap grave, 
ai sensi della legge 162/98 attivi al 31/12/2025. 
Di accertare l’importo di euro 268.025,04 sul cap.2051/40 codice 2.01.01.02.001 del Bil. 
Pluriennale 2025/2027 – esercizio 2026, quale trasferimento RAS per i piani personalizzati 
L.162/98 anno 2026. 
Di procedere all’impegno di spesa a favore dei beneficiari, i cui dati identificativi sono 
presenti in allegato non materialmente visibile per ragioni di tutela alla riservatezza, dei piani 
in essere per il rinnovo del finanziamento nell’anno 2026 per la somma complessiva di euro 
268.025,04 sul cap. 1878/15, codice di bilancio 12.02- 1.03.02.15.000, del Bilancio 
2025/2027 – esercizio 2026. 
Di autorizzare il Responsabile del procedimento a dare comunicazione del rinnovo ad ogni 
beneficiario. 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000 e del regolamento 
comunale sui controlli interni, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale 
dell’Ente ai sensi dell’art. 18 D.L. 83/2012 convertito dalla L. 134/2012. 
Di trasmettere copia del presente atto e dei prospetti allegati al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza.  
Di dare atto che il Responsabile del procedimento è l'Assistente Sociale, Dott.ssa Giorgia 
Fadda. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  MEREU ALBINA  

__________________________________________________________________________ 
 
Registro di pubblicazione n. 16 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune il giorno 08-01-2026 
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Seneghe, 08-01-2026 

IL DIPENDENTE INCARICATO 
F.to Madau Maria Rossana   

 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE n.256 del 31-12-2025 COMUNE DI 
SENEGHE 

 
Pag. 4 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL’ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 
 
Il presente documento costituisce copia su supporto analogico conforme al documento    informatico 
originale sottoscritto digitalmente. 

 
Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 D. Lgs. 82/2005. 

 
 
 
 
 
  


